

## Ministeren for sundhed og forebyggelse

Folketingets Sundhedsudvalg

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Kære sundhedsudvalgsmedlemmer

Hermed fremsendes en orientering om Lægemiddelstyrelsens beslutning som følge af revidering af tilskudsstatus for lægemidler til behandling af hjerte-karsygdomme ("blodtryksmidler").

København, den 19. januar 2009  
J.nr.: 2005-1339-95

Baggrunden for revideringen er, at et enigt Folketing i december 2004 besluttede, at Lægemiddelstyrelsen løbende skal gennemføre en revidering af alle lægemidlers tilskudsstatus.

Beslutningen blev truffet på baggrund af anbefalingerne fra Medicintilskudsudvalgets betænkning "Medicintilskud og rigtig anvendelse af lægemidler" fra maj 2004. Udvalget anbefalede, at spørgsmålet om lægemidlers tilskudsstatus blev underkastet regelmæssige revideringer med henblik på at vurdere, om de forudsætninger, der lå til grund for den oprindelige beslutning om bevilling eller ikke-bevilling af tilskud, fortsat har gyldighed. Lægemiddelstyrelsen er i revideringsprocessen nået til gruppen af lægemidler til behandling af hjerte-karsygdomme ("blodtryksmidler").

Lægemiddelstyrelsens beslutning om tilskudsstatus for "blodtryksmidler", som nu foreligger, bygger på lægefaglige indstillinger fra Medicintilskudsnævnet, der rådgiver Lægemiddelstyrelsen i sager om medicintilskud. Medicintilskudsnævnets indstillinger har været i en bred høring hos relevante parter – herunder patientorganisationer, læger, videnskabelige selskaber, industri og myndigheder. Endvidere har Lægemiddelstyrelsens efterfølgende overvejelser været sendt i høring.

Lægemiddelstyrelsens beslutning indebærer, at tilskudsstatus for visse af de omhandlede lægemidler ændres. Patienter, som er i behandling med visse typer medicin, vil ikke længere kunne få tilskud til denne medicin, men vil skulle skifte til en anden type medicin, som er behandlingsmæssigt ligeværdig men billigere. Patienter, som ikke kan tåle den billigere medicin, eller som af lægen i helt særlige tilfælde vurderes ikke hensigtsmæssigt at kunne skifte til den billigere medicin, kan fortsat få tilskud til den dyrere medicin.

Beslutningen får virkning fra den 13. juli 2009. Lægemiddelstyrelsen har således lagt vægt på, at lægerne - i samråd med patienten - har god tid til at tage stilling til den

fremtidige behandling, hvis patienten er i behandling med et eller flere af de lægemidler, der skifter tilskudsstatus.

Lægemiddelstyrelsens beslutning er en faglig beslutning truffet efter indstilling af et uvildigt, lægefagligt nævn (Medicintilskudsnet) og på baggrund af en lovgivning, som et enigt Folketing vedtog i 2004.

Efter min opfattelse, er det en fornuftig proces, der er sat i gang med løbende at revurdere lægemidlers tilskudsstatus. Det grundlæggende princip om, at et lægemiddels behandlingsmæssige værdi skal stå mål med prisen, bør ikke kun gælde for nye lægemidler på det tidspunkt, de kommer på markedet, men også over tid. Lægemiddelstyrelsens løbende revurderinger af lægemidlers tilskudsstatus er et vigtigt led i indsatsen for at fremme en mere rationel anvendelse af lægemidler.

Lægemiddelstyrelsens beslutning ventes offentliggjort mandag den 19. januar 2009.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen